Puestas estas premisas Báñez llega a algunas conclusiones. Desde la primera perspectiva, la Teología es considerada como una ciencia primera y esencialmente especulativa y secundariamente práctica, porque los actos se ordenan

<sup>28</sup> «Secundo est notandum, quod speculativum et practicum dupliciter possunt considerari. Uno modo ut sunt differentiae oppositae dividentes habitus finitos et inferioris ordinis. [...] Altero modo possunt accipi practicum et speculativum, non ut sunt differentiae determinatae et contrariae, sed ablatis imperfectionibus, quibus inter se opponuntur: et hoc modo conveniunt scientiae divinae». *Ibid.*, 36-37.

<sup>29</sup> «Nam speculativum prout inferiores ordinis est, dicit perfectionem, scilicet quod ordinetur ad contemplationem: habet tamen adjunctam imperfectionem, videlicet quod nullo modo sit regula operandi». *Ibid.*

<sup>30</sup> «Practicum vero dicit perfectionem scilicet quod sit causa operis, quod quidem maxima perfectio est, nam esse causam effectivam, dicit perfectionem; habet tamen admixtam quandam imperfectionem, videlicet, quae nullo modo ordinetur ad contemplationem». *Ibid.*

<sup>31</sup> «Practicum ergo et speculativum possunt accipi demptis his imperfectionibus, ita ut non sint differentiae mutuo se excludentes. In quo sensu omnis habitus, qui perfecte disponit ad opus, sive sit proxima regula operis, sive remota, est formaliter practicus, sive compatiatur secum rationem speculativam, sive illam excludat. Et eodem modo loquendum est de habitu speculativo, quod omnis ille habitus erit speculativus, qui per se disponit ad speculationem sive sit proxima regula sive remota. Primo vero modo accipiuntur, ut sunt differentiae essentialiter dividentes scientiam finitam». *Ibid.* Con anterioridad Báñez había afirmado que lo práctico se dice de aquello que es regla próxima de la operación, e igualmente lo especulativo es regla próxima de la especulación. Pero eliminadas esas diferencias, lo práctico y lo especulativo es aquello que de manera próxima o remota dirige a la acción o a la especulación. Cfr. *ibid.*, Primera notabilia, 36.

<sup>32</sup> «Dixi finitam; nam, ut bene dicit Cajetanus, cum respectu scientiae infinitae practicum et speculativum non sunt differentiae essentiales». *Ibid.*

a la operación como medios necesarios para la contemplación<sup>33</sup>. Es una doctrina tomista afirmar que la Teología es principalmente especulativa porque trata de las cosas divinas; mientras que desde el punto de vista práctico la Teología trata de los actos humanos, lo cual es secundario respecto a la contemplación de Dios en la que consiste la bienaventuranza. Además, la verdad especulativa es más abstracta y noble que el bien y por tanto posee mayor preeminencia<sup>34</sup>.